
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月７日（水），令和３年度を始業しました。今年度は，複

式学級が１つ解消されて，普通学級が５学級，特別支援学級

が１学級の計６学級となりました。また，翌８日は，保護者

の皆様にご出席いただき，入学式を挙行しました。新１年生

９名を迎え，本校は，全校児童５６名と教職員１６名で今年

度の教育活動をスタートさせます。昨年度は５月下旬まで臨

時休校でしたので，４月から学校生活を始めることができ，

とても嬉しく思っております。とはいえ，山形県内でも新型コロナウイルス感染症の新規感染者の報道

が後を絶たず，山形市の緊急事態宣言が４月２５日（日）まで延長となる旨，正式発表がありました。

今後とも，校内での感染対策には万全を期して学校運営をしてまいります。地域，保護者の皆様には，

引き続き本校の教育活動に御理解と御協力を賜りますよう宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月８日（木）の入学式では，新１年生９名と「おはよう

ございます」，「ありがとうございます」，「ごめんなさい」の

３つの言葉が言えるようになることを約束しました。 

 今年度は，在校生も出席して，新 1年生のご入学をお祝い

することができました。１日にも早く，みんなと仲良くなり，

いっしょに楽しい学校を創っていきましょう。 

 

山形市立大曽根小学校 

学校だより 

令和３年４月１５日 

校長 

太田 千春 No.1 
やまなみ 

歓迎の言葉 
 
１年生のみなさん，ご入学おめでとう

ございます。ぼくたちはみなさんがくる

ことをとても楽しみにしていました。 

大曽根小学校には，楽しい場所がいっ

ぱいあります。１つ目はやまなみ園で

す。生活科で虫つかまえをします。ぼく

はバッタをつかまえました。二つ目はグ

ラウンドです。ブランコやうんていで遊

ぶのが楽しいです。３つ目は図書室で

す。絵本や図鑑など，面白い本がたくさ

んあります。お化けの本もあります。 

学校が始まったら，ぼくたちが案内す

るので，楽しみにしていてください。こ

れから，いっしょに勉強したり遊んだり

して仲良くなりましょう。 

児童代表 ２年 本間
ほ ん ま

 瑞
みず

輝
き

 



 

 

 新しい学年の始まりに当たり，自分の「めあて」をしっかりともち，

勇気をもって「挑戦」し，できるようになるまで「努力」してほしい

という願いを伝え，この一学期の合言葉を「挑戦」にしました。 

 児童代表で１学期のめあてを発表してくれた６年 児童が，委員会

活動での委員長の役割，水泳，勉強の 3つをがんばりたいこととして

挙げ，自分から積極的に活動して下学年をリードしたいと，力強く抱

負を述べてくれました。５６人一人一人，どんな「挑戦」ができるか，

楽しみにしています。 

 

 

 

 この度の山形市独自の緊急事態宣言の延長に伴い，

４月２４日（土）に予定しておりました授業参観は中

止とし，ＰＴＡ総会については，各教室に分かれてリ

モートで開催させていただきます。少しでも密を避け

るとともに，感染のリスクを低減するため，会場を分

散して小集団で開催するものですので，ご了承くださ

いますようお願い致します。当日は，午前のみの授業

とし，ＰＴＡ総会は午後からの開催を予定しておりま

す。ご参加いただく保護者の皆様には，リモートでの

参加となるため，お子さんが学習で使用しているタブ

レットをお使いいただく予定でおります。昨年度山形

市から整備していただいた１人１台端末と，高速大容

量の通信ネットワークをご体感ください。 

 なお，今年度は全ての学年で担任が変わっており，

授業参観の機会を別に設けることに致しました。６月

２９日（火）を「フリー参観日」とし，ご都合のよい

時間帯にお子さんの学習の様子をご覧いただきたい

と考えておりますので，今しばらくお待ちくださいま

すようお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

校 
 

長 
 

 
 

教 
 

頭 
 

 
 

教 
 

務 
 

 
 

一 
 

年 
 

 
 

二 
 

年 
 

 
 

三 
 

年 
 

 
 

四
・
五
年 

六 
 

年 

ス
マ
イ
ル 

 
 

 

特
別
支
援
指
導
員    

学
力
向
上
支
援
員 

養
護
教
諭 

 
 

 

主
任
主
査 

 
 

 

技
能
主
査 

 
 

 

技
能
技
師 

 
 

 

給
食
・
図
書 

 
 

校
医
（
内
科
） 

 

校
医
（
歯
科
） 

 

校
医
（
眼
科
） 

校
医
（
耳
鼻
科
） 

校
医
（
精
神
科
） 

薬
剤
師 

 

保
護
者
・
地
域
の
皆
様
と
の 

対
話
を
大
切
に
し
て
ま
い
り
ま 

す
。
お
気
づ
き
の
こ
と
が
ご
ざ 

い
ま
し
た
ら
、
い
つ
で
も
お
知 

ら
せ
く
だ
さ
い
。   

太
田 

千
春 

熊
谷 

 

啓 

佐
藤 

和
也 

門
馬 

沙
織 

鏡 
 

理
恵 

髙
橋 

淳
子 

福
田 

博
之 

安
藤 

枝
里 

後
藤 

吉
智 

須
藤
由
美
子 

渋
間
ゆ
か
り 

菅
原 

千
愛 

原
田 

和
弘 

名
古 

仁
彦 

石
澤 

  

剛 

佐
藤 

幸
子 

中
村
東
一
郎 

冨
田 

 

滋 

吉
原
堅
一
郎 

遠
藤 

里
見 

阿
部 

憲
史 

藤
村 

 

晃 

今
年
度
の
教
職
員
で
す 

当面の行事予定 
４月２０日（火）１年生を迎える会 

４月２４日（土）授業参観《中止》 

        ＰＴＡ総会《リモート》 

        地区合同歓送迎会《中止》 

４月２６日（月）振替休業日 

５月１８日（火）～21日（金） 

        家庭訪問週間《希望制》 

５月２７日（木）全国学力・学習状況調査 

６月 １日（火）市陸上運動記録会 

６月 ９日（水）下学年演劇教室 

６月１１日（金）自然体験学習（１・２年） 

６月２４日（木）宿泊体験学習（３～５年）～２５日 

６月２９日（火）フリー参観日 

６月３０日（水）上学年演劇教室 

７月 ９日（金）４年社会科見学 

７月１５日（木）授業参観・学級懇談会 

※今後の感染状況によっては、上記予定に変

更が有り得ることをご承知おき願います。 


